UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

EDITAL Nº 016/2008-PPGL

SÚMULA:  DIVULGAÇÃO  DO  RESULTADO  DO  PROCESSO
SELETIVO PARA ALUNOS ESPECIAIS - SEGUNDO SEMESTRE
DE  2008,  DO  PROGRAMA  DE  PÓS-GRADUAÇÃO  STRICTO
SENSU  EM  LETRAS,  COM  ÁREA  DE  CONCENTRAÇÃO  EM
LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO.

A  Coordenadora do  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu em  Letras,  área  de
concentração em Linguagem e Sociedade, nível de Mestrado, da Universidade Estadual do Oeste do
Paraná - Unioeste,  no uso de suas atribuições, conforme dispõe a Portaria nº1823/2008-GRE, de 23
de junho de 2008;

Considerando o Edital nº011/008- PPGL, de 12 de maio de 2008,  referente à abertura de
inscrição  para  seleção  de  alunos  especiais  para  o  segundo  semestre  do  ano  letivo  de  2008,  do
Programa de Pós-Graduação  Stricto Sensu em Letras, com área de concentração em Linguagem e
Sociedade, nível de Mestrado;

TORNA PÚBLICO:

1. Ficam  selecionados  por  ordem  alfabética,  como  alunos  especiais,  de  acordo  com
resultado  da   análise  do  pré-projeto,  curriculum  vitae  e  disponibilidade  dos  docentes,  conforme
disposto no anexo I, deste edital.

2. As  aulas   referentes  às  disciplinas  eletivas  do  Programa de  Pós-Graduação  Stricto
Sensu em Letras terão início a partir de 12 de agosto de 2008.

3.  Os candidatos selecionados, conforme este Edital, que não comparecerem à matrícula
no dia  07 e 08 de julho de 2007, na Secretaria Acadêmica do Campus de Cascavel, períodos manhã
e tarde, munidos dos documentos abaixo, serão considerados desistentes da vaga:

Documentos exigidos para matrícula:

• uma foto 3X4 recente;
• requerimento de matrícula devidamente preenchido em formulário específico;
• uma  cópia  autenticada  dos  documentos:  RG,  CPF,  Título  de  Eleitor,  Certificado  de

Reservista, Certidão de Nascimento ou de Casamento;
• uma  cópia  autenticada do  diploma de Graduação ou  Certificado de  Conclusão  de  Curso

Superior;
• uma cópia autenticada do Histórico Escolar do Curso de Graduação.

OBS.:  Os  candidatos  selecionados  poderão  retirar  os  documentos  acima  solicitados   na
Secretaria do Programa a partir do dia 4 de julho de 2008, das 14h às 17h.

Cascavel, 02 de julho de 2008.

Profa. Dra. Aparecida Feola Sella
Coordenadora do Programa de Pós-Graduação

Stricto Sensu em Letras - Nível Mestrado

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO OESTE DO PARANÁ – UNIOESTE
CENTRO DE EDUCAÇÃO, COMUNICAÇÃO E ARTES

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LETRAS, ÁREA DE CONCENTRAÇÃO
EM LINGUAGEM E SOCIEDADE, NÍVEL DE MESTRADO

ANEXO I - EDITAL Nº 016/2008-PPGL

ADRIANA FERNANDES DE OLIVEIRA
ALEXSANDRO DE ARAUJO CARMO
ANA MARIA ZANINI
ANDRELISE DALTOÉ
ANDRESSA GRUDES KAMINSKI ALVES
BERNARDO ANTONIO GASPAROTTO
CELOÍ BONADIMAN MARIANI
CILENE A. MACEDO
CRISTIANO MEDEIROS DE SOUZA
EDER JOSÉ DOS SANTOS
ELIANA CRISTINA PEREIRA SANTOS
ELIANE BARBIERI
ELIZABETH PERICIN FALEIRO DE PÁDUA
ELY ROGÉRIO FULAN CUIMBRA
ENIO ALVES DE OLIVEIRA
HELENA PAULA DOMINGOS ROJAS
IREONIVA DE JESUS VIEIRA
IZABEL DA SILVA
JEFFERSON LUCIANO MENEZES
JULIANA DE SÁ FRANÇA
KARIN CRISTINA BETIATI REGINALDO
KEDYMA DANELUZ DA SILVA
KELLY DOS SANTOS MOREIRA
MARILZA APARECIDA DE MATOS
MAYARA CRISTINA DOS SANTOS
PAULA FREHNER ANDRADE GESSER
ROBERTA CANTARELA
SALETE SCHMIDT RUTKAUSKIS
SELMA APARECIDA SGOBI
SILVANA NATH
SIMONE CESÁRIO SOARES
VALÉRIA APARECIDA SHEVCHUK BORM
WEMERSON AUGUSTO DA SILVA PINHEIRO
ZILDA DE FÁTIMA ZAFALON